



2026年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年5月14日

上場会社名 日本証券金融株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8511 URL <https://www.jsf.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 下山田 守邦
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 三吉 孝治 TEL 03-3666-3184
 定時株主総会開催予定日 2026年6月26日 配当支払開始予定日 2026年6月5日
 有価証券報告書提出予定日 2026年6月24日
 決算補足説明資料作成の有無： 有
 決算説明会開催の有無： 有

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期の連結業績（2025年4月1日～2026年3月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期	114,211	92.0	14,016	23.7	14,996	19.9	10,611	2.3
2025年3月期	59,486	18.4	11,329	11.3	12,507	13.4	10,375	29.2

(注) 包括利益 2026年3月期 13,197百万円 (－%) 2025年3月期 △1,268百万円 (－%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	営業収益 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2026年3月期	129.74	—	7.8	0.1	12.3
2025年3月期	124.61	—	7.4	0.1	19.0

(参考) 持分法投資損益 2026年3月期 354百万円 2025年3月期 774百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期	15,518,633	137,494	0.9	1,698.06
2025年3月期	13,769,589	134,346	1.0	1,630.45

(参考) 自己資本 2026年3月期 137,494百万円 2025年3月期 134,346百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2026年3月期	135,034	△403	△10,206	1,559,712
2025年3月期	△535,081	1,745	△9,003	1,435,287

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2025年3月期	—	42.00	—	42.00	84.00	7,045	67.4	5.0
2026年3月期	—	40.00	—	46.00	86.00	7,056	66.3	5.2
2027年3月期(予想)	—	47.00	—	47.00	94.00		69.2	

(注) 2025年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当34円00銭、特別配当8円00銭
 2025年3月期 期末配当金の内訳 普通配当34円00銭、特別配当8円00銭

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（%表示は対前期増減率）

	営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,400	2.7	15,800	5.4	11,000	3.7	135.86

※ 注記事項

（1）期中における連結範囲の重要な変更： 無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期	83,000,000株	2025年3月期	88,000,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期	2,028,782株	2025年3月期	5,601,375株
③ 期中平均株式数	2026年3月期	81,790,655株	2025年3月期	83,268,295株

（注）期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、「株式給付信託（BBT及びBBT-RS）」が保有する当社株式を含めております。

（参考）個別業績の概要

2026年3月期の個別業績（2025年4月1日～2026年3月31日）

（1）個別経営成績

（%表示は対前期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期	103,085	93.9	10,768	19.2	13,833	30.4	10,559	24.4
2025年3月期	53,172	14.8	9,031	16.9	10,608	5.4	8,487	7.6

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期	129.09	—
2025年3月期	101.92	—

（2）個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期	14,665,685	120,931	0.8	1,493.31
2025年3月期	12,901,417	119,557	0.9	1,450.77

（参考）自己資本 2026年3月期 120,931百万円 2025年3月期 119,557百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料「1. 経営成績等の概況（3）今後の見通し」をご参照ください。

添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	4
(3) 今後の見通し	5
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
連結損益計算書	8
連結包括利益計算書	9
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(表示方法の変更に関する注記)	13
(追加情報の注記)	13
(セグメント情報等の注記)	14
(1株当たり情報の注記)	16
(重要な後発事象の注記)	16

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

(2025年度(2026年3月期)決算)

2025年度の当社グループの業績は、連結営業総利益は21,856百万円(前期比16.6%増)と増益となりました。株式市場が堅調に推移したことや市場金利の上昇などによる資金需要の増加などを背景に、貸借取引業務や株券レポ取引等が堅調に推移したことによるものです。これに伴い、連結営業利益は14,016百万円(同23.7%増)、連結経常利益も14,996百万円(同19.9%増)と大幅な増益となりました。前期に計上した特別利益(1,828百万円)が剥落したことから、親会社株主に帰属する当期純利益は同2.3%増の10,611百万円となりました。

(単位:百万円)

	連結損益	前期比	増減率
営業収益(除く品貸料)	105,300	49,996	90.3%
含む品貸料	114,211	54,724	92.0%
営業費用(除く品借料)	83,463	46,857	128.0%
含む品借料	92,354	51,614	126.7%
営業総利益	21,856	3,110	16.6%
一般管理費	7,840	423	5.7%
営業利益	14,016	2,686	23.7%
営業外損益	980	△197	△16.8%
経常利益	14,996	2,489	19.9%
特別損益	—	△1,828	△100.0%
税金等調整前当期純利益	14,996	660	4.6%
親会社株主に帰属する当期純利益	10,611	235	2.3%

当社グループ業務別営業総利益の状況

	前連結会計年度(通期) (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)		当連結会計年度(通期) (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)		増 減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	比率(%)
証券金融業	14,905	77.9	16,867	75.7	1,962	13.2
貸借取引業務(除く品貸料)	4,385	22.9	6,977	31.3	2,591	59.1
セキュリティ・ファイナンス業務	7,343	38.4	7,095	31.9	△248	△3.4
株券レポ取引等	1,760	9.2	2,166	9.7	406	23.1
債券レポ・現先取引	4,057	21.2	3,085	13.9	△972	△24.0
一般信用ファイナンス	358	1.9	426	1.9	68	19.0
一般貸株	663	3.5	833	3.7	170	25.6
リテール向け	504	2.6	583	2.6	78	15.5
有価証券運用等	3,176	16.6	2,794	12.5	△381	△12.0
信託銀行業	3,043	15.9	4,295	19.3	1,251	41.1
不動産賃貸業	1,185	6.2	1,110	5.0	△75	△6.3
合計(単体)	19,134	100.0	22,273	100.0	3,138	16.4
合計(連結)	18,746	—	21,856	—	3,110	—

当社グループ貸付金の状況(平均残高)

	前連結会計年度(通期) (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)		当連結会計年度(通期) (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)		増 減	
	(億円)		(億円)		(億円)	
貸借取引貸付金(融資)	3,708		4,043		335	
貸借取引貸付有価証券(貸株)	1,595		2,523		928	
セキュリティ・ファイナンス	122,158		132,523		10,364	
株券レポ取引等	8,069		10,775		2,705	
債券レポ・現先取引	112,996		120,733		7,736	
一般信用ファイナンス	446		464		18	
一般貸株	392		230		△162	
リテール向け	253		318		65	
信託銀行貸付金	1,757		825		△931	

(2) 当期の財政状態の概況

(資産、負債および純資産の状況)

当期末(2026年3月31日)の資産合計額は買現先勘定の増加等により15兆5,186億円(前連結会計年度末比1兆7,490億円増)、負債合計額は貸付有価証券代り金の増加等により15兆3,811億円(同1兆7,458億円増)、純資産合計額はその他の包括利益累計額の増加により1,374億円(同31億円増)となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当期末における現金および現金同等物は1兆5,597億円(前連結会計年度末比1,244億円増)となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

○営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,350億円の流入超(前連結会計年度5,350億円の流出超)となりました。これは、売現先勘定等が増加したことによるものです。

○投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、4億円の流出超(前連結会計年度17億円の流入超)となりました。これは、投資有価証券の取得による支出によるものです。

○財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、102億円の流出超(前連結会計年度90億円の流出超)となりました。これは、配当金支払いおよび自己株式の取得のための支出によるものです。

(3) 今後の見通し

2026年度の業績見通しは、連結営業利益144億円、連結経常利益158億円、親会社に帰属する当期純利益110億円を予想しております。なお、上記の業績予想は、現在当社グループが入手可能な情報および現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる可能性があり、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

[連結業績予想]

(通期)

	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
予想値 (A)	14,400	15,800	11,000	135.86

(参考) 前期実績 (B)	14,016	14,996	10,611	129.74
増減額 (A-B)	383	803	388	—
増減率 (%)	2.7	5.4	3.7	—

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、企業間の比較可能性を勘案し、当面は日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針としております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当連結会計年度 (2026年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,435,297	1,559,712
コールローン	10,000	4,500
有価証券	96,241	668,634
営業貸付金	796,827	1,040,240
買現先勘定	6,441,120	7,201,848
借入有価証券代り金	4,307,086	4,838,141
デリバティブ債権	1,252	38,070
その他	91,227	124,720
貸倒引当金	△111	△132
流動資産合計	13,178,942	15,475,735
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,098	9,120
減価償却累計額	△7,111	△7,217
建物及び構築物 (純額)	1,986	1,902
器具及び備品	1,312	1,325
減価償却累計額	△951	△1,033
器具及び備品 (純額)	360	292
土地	3,231	3,231
建設仮勘定	—	47
有形固定資産合計	5,578	5,473
無形固定資産		
	618	594
投資その他の資産		
投資有価証券	544,475	30,162
固定化営業債権	63	54
退職給付に係る資産	3,832	5,634
繰延税金資産	857	927
デリバティブ債権	21,280	—
その他	14,003	104
貸倒引当金	△63	△54
投資その他の資産合計	584,450	36,829
固定資産合計	590,647	42,898
資産合計	13,769,589	15,518,633

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当連結会計年度 (2026年3月31日)
負債の部		
流動負債		
コールマネー	1,506,000	1,812,900
短期借入金	92,005	92,000
1年内返済予定の長期借入金	1,000	18,500
コマーシャル・ペーパー	438,466	859,729
売現先勘定	8,044,038	8,374,195
貸付有価証券代り金	2,549,554	3,229,297
未払法人税等	1,547	1,638
賞与引当金	550	636
役員賞与引当金	103	120
信託勘定借	575,934	538,388
デリバティブ債務	303	440
その他	106,156	148,959
流動負債合計	13,315,661	15,076,807
固定負債		
長期借入金	315,600	298,100
繰延税金負債	1,354	2,543
再評価に係る繰延税金負債	76	76
役員株式給付引当金	222	86
退職給付に係る負債	269	237
資産除去債務	58	60
デリバティブ債務	1,500	2,719
その他	498	508
固定負債合計	319,581	304,332
負債合計	13,635,242	15,381,139
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	5,194	5,181
利益剰余金	125,323	120,941
自己株式	△7,764	△2,807
株主資本合計	132,754	133,315
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△11,778	△9,934
繰延ヘッジ損益	11,673	11,353
土地再評価差額金	165	165
退職給付に係る調整累計額	1,531	2,593
その他の包括利益累計額合計	1,592	4,178
純資産合計	134,346	137,494
負債純資産合計	13,769,589	15,518,633

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
営業収益		
貸付金利息	5,720	9,159
買現先利息	11,246	32,779
借入有価証券代り金利息	12,783	29,934
有価証券貸付料	7,990	12,412
有価証券運用益	8,774	13,832
その他の営業収益	12,969	16,092
営業収益合計	59,486	114,211
営業費用		
支払利息	17,071	34,326
売現先利息	10,122	38,740
有価証券借入料	9,004	13,249
有価証券運用損	2,076	3,749
その他の営業費用	2,465	2,288
営業費用合計	40,740	92,354
営業総利益	18,746	21,856
一般管理費		
報酬給与等	3,090	3,303
退職給付費用	△124	△130
賞与引当金繰入額	550	636
役員賞与引当金繰入額	103	120
役員株式給付引当金繰入額	21	24
減価償却費	486	451
貸倒引当金繰入額	19	11
その他	3,268	3,423
一般管理費合計	7,416	7,840
営業利益	11,329	14,016
営業外収益		
受取利息	0	4
受取配当金	287	317
持分法による投資利益	774	354
投資事業組合運用益	52	157
受取補償金	37	113
雑収入	60	62
営業外収益合計	1,211	1,009
営業外費用		
支払利息	0	0
自己株式取得費用	8	9
投資事業組合運用損	25	19
雑支出	0	0
営業外費用合計	34	29
経常利益	12,507	14,996
特別利益		
固定資産売却益	1,163	—
投資有価証券売却益	664	—
特別利益合計	1,828	—
税金等調整前当期純利益	14,335	14,996
法人税、住民税及び事業税	3,784	4,427
法人税等調整額	175	△42
法人税等合計	3,959	4,384
当期純利益	10,375	10,611
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	10,375	10,611

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
当期純利益	10,375	10,611
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12,993	1,766
繰延ヘッジ損益	1,304	△320
土地再評価差額金	△2	—
退職給付に係る調整額	12	966
持分法適用会社に対する持分相当額	34	172
その他の包括利益合計	△11,644	2,585
包括利益	△1,268	13,197
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△1,268	13,197
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,000	5,181	121,036	△4,847	131,369
当期変動額					
剰余金の配当			△6,088		△6,088
親会社株主に帰属する当期純利益			10,375		10,375
自己株式の取得				△3,002	△3,002
自己株式の処分		12		86	99
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	12	4,287	△2,916	1,384
当期末残高	10,000	5,194	125,323	△7,764	132,754

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	1,214	10,369	168	1,484	13,236	144,606
当期変動額						
剰余金の配当						△6,088
親会社株主に帰属する当期純利益						10,375
自己株式の取得						△3,002
自己株式の処分						99
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△12,993	1,304	△2	47	△11,644	△11,644
当期変動額合計	△12,993	1,304	△2	47	△11,644	△10,260
当期末残高	△11,778	11,673	165	1,531	1,592	134,346

当連結会計年度(自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,000	5,194	125,323	△7,764	132,754
当期変動額					
剰余金の配当			△6,804		△6,804
親会社株主に帰属する当期純利益			10,611		10,611
自己株式の取得				△3,401	△3,401
自己株式の処分		0		156	156
自己株式の消却		△8,202		8,202	—
利益剰余金から資本剰余金への振替		8,189	△8,189		—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△12	△4,382	4,956	561
当期末残高	10,000	5,181	120,941	△2,807	133,315

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	△11,778	11,673	165	1,531	1,592	134,346
当期変動額						
剰余金の配当						△6,804
親会社株主に帰属する当期純利益						10,611
自己株式の取得						△3,401
自己株式の処分						156
自己株式の消却						—
利益剰余金から資本剰余金への振替						—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,844	△320	—	1,061	2,585	2,585
当期変動額合計	1,844	△320	—	1,061	2,585	3,147
当期末残高	△9,934	11,353	165	2,593	4,178	137,494

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	14,335	14,996
減価償却費	486	451
固定資産除売却損益 (△は益)	△1,161	0
有価証券関係損益 (△)	△30	1,486
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	19	11
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△12	86
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△12	16
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	4	△136
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△579	△1,834
受取利息及び受取配当金	△41,960	△92,894
支払利息	27,193	73,066
持分法による投資損益 (△は益)	△774	△354
営業貸付金の増減額 (△は増加)	261,802	△243,412
コールローン等の純増 (△) 減	10,000	5,500
買現先勘定の純増 (△) 減	△1,687,506	△760,727
借入有価証券代り金の増減額 (△は増加)	645,995	△531,054
コールマネー等の純増減 (△)	△358,800	306,900
短期借入金の純増減 (△)	△5	△5
コマーシャル・ペーパーの純増減 (△)	△150,599	421,263
売現先勘定の純増減 (△)	2,094,674	330,157
貸付有価証券代り金の増減額 (△は減少)	△1,212,858	679,743
貸借取引担保金の純増減 (△)	△17,612	42,008
信託勘定借の純増減 (△)	△164,196	△37,545
長期借入金の純増減 (△)	△149,800	—
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△496,733	△643,863
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	591,556	575,681
その他	91,348	△18,973
小計	△545,226	120,567
利息及び配当金の受取額	37,759	88,584
利息の支払額	△25,343	△70,136
法人税等の支払額	△10,414	△10,969
法人税等の還付額	8,141	6,989
営業活動によるキャッシュ・フロー	△535,081	135,034
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△106	△121
投資有価証券の売却及び償還による収入	913	—
有形固定資産の取得による支出	△91	△107
有形固定資産の売却による収入	1,196	—
無形固定資産の取得による支出	△166	△174
その他	△0	△0
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,745	△403
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△6,088	△6,804
自己株式の取得による支出	△3,002	△3,401
自己株式の処分による収入	87	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△9,003	△10,206
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△542,340	124,425
現金及び現金同等物の期首残高	1,977,628	1,435,287
現金及び現金同等物の期末残高	1,435,287	1,559,712

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更にに関する注記)

(連結貸借対照表)

前連結会計年度において、「流動資産」の「その他」に含めていた「デリバティブ債権」、「固定資産」の「その他」に含めていた「デリバティブ債権」及び「流動負債」の「その他」に含めていた「デリバティブ債務」は、明瞭性を高める観点から、当連結会計年度より独立掲記することとしました。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」の「その他」に表示していた92,480百万円は、「デリバティブ債権」1,252百万円、「その他」91,227百万円、「固定資産」の「その他」に表示していた35,283百万円は、「デリバティブ債権」21,280百万円、「その他」14,003百万円、「流動負債」の「その他」に表示していた106,460百万円は、「デリバティブ債務」303百万円、「その他」106,156百万円としてそれぞれ組み替えております。

(連結損益計算書)

前連結会計年度において、「営業収益」の「その他の営業収益」に含めていた「有価証券運用益」及び「営業費用」の「その他の営業費用」に含めていた「有価証券運用損」は、明瞭性を高める観点から、当連結会計年度より独立掲記することとしました。

この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。この結果、前連結会計年度の連結損益計算書において、「営業収益」の「その他の営業収益」に表示していた21,744百万円は、「有価証券運用益」8,774百万円、「その他の営業収益」12,969百万円、「営業費用」の「その他の営業費用」に表示していた4,541百万円は、「有価証券運用損」2,076百万円、「その他の営業費用」2,465百万円としてそれぞれ組み替えております。

また、前連結会計年度において、「営業外収益」の「雑収入」に含めていた「受取補償金」は、営業外収益の総額の100分の10を超えたため、当連結会計年度より独立掲記することとしました。

この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。この結果、前連結会計年度の連結損益計算書において、「営業外収益」の「雑収入」に表示していた97百万円は、「受取補償金」37百万円、「雑収入」60百万円としてそれぞれ組み替えております。

(追加情報の注記)

(有価証券の計上区分の変更)

当社は、当連結会計年度より、「投資その他の資産」の「投資有価証券」及び「その他」に含まれる金銭の信託のうち、貸借取引業務を核としたセキュリティ・ファイナンス業務及び信託銀行業務のために保有する有価証券については、当社の営業活動で使用する有価証券であり、第8次中期経営計画を契機に、その計上区分を流動資産に変更しました。

この結果、当連結会計年度の連結貸借対照表において、当該変更の対象有価証券については、流動資産の「有価証券」に635,339百万円、流動資産の「その他」に5,528百万円をそれぞれ計上しております。また、これに伴い、当該変更の対象有価証券をヘッジ対象とするデリバティブ取引について、流動資産の「デリバティブ債権」に37,483百万円、流動資産の「その他」に4,576百万円、流動負債の「デリバティブ債務」に118百万円をそれぞれ計上しております。

(セグメント情報等の注記)

1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループの事業は、当社の「証券金融業」、連結子会社である日証金信託銀行株式会社の「信託銀行業」及び日本ビルディング株式会社の「不動産賃貸業」の3つであるため、それぞれを報告セグメントとしております。

「証券金融業」は、貸借取引業務、セキュリティ・ファイナンス業務、有価証券運用業務を行っております。「信託銀行業」は有価証券等の信託業務及び貸出等の銀行業務を行っております。「不動産賃貸業」は、主に当社グループが所有する不動産の賃貸・管理を行っております。

2 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と同一であります。

報告セグメントの利益は、経常利益ベースの数値であります。セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：百万円)

	証券金融業	信託銀行業	不動産賃貸業	合計
営業収益				
外部顧客への営業収益	53,015	5,653	816	59,486
セグメント間の内部営業 収益又は振替高	156	84	392	633
計	53,172	5,737	1,209	60,119
セグメント利益	10,608	1,755	715	13,080
セグメント資産	12,901,417	918,913	10,411	13,830,742
その他の項目				
減価償却費	329	72	84	486
税金費用	2,786	529	641	3,956

当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)

(単位：百万円)

	証券金融業	信託銀行業	不動産賃貸業	合計
営業収益				
外部顧客への営業収益	102,945	10,520	745	114,211
セグメント間の内部営業 収益又は振替高	140	47	392	580
計	103,085	10,567	1,138	114,791
セグメント利益	13,833	2,783	745	17,363
セグメント資産	14,665,685	858,474	10,080	15,534,241
その他の項目				
減価償却費	291	74	85	450
税金費用	3,274	859	250	4,384

4 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

営業収益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	60,119	114,791
セグメント間取引消去	△633	△580
その他の調整額	—	—
連結財務諸表の営業収益	59,486	114,211

(単位: 百万円)

経常利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	13,080	17,363
セグメント間取引消去	△1,347	△2,721
持分法投資利益	774	354
その他の調整額	—	—
連結財務諸表の経常利益	12,507	14,996

(単位: 百万円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	13,830,742	15,534,241
セグメント間の債権の相殺消去	△43,986	△336
投資と資本の相殺消去	△24,913	△24,913
その他の調整額	7,747	9,642
連結財務諸表の資産合計	13,769,589	15,518,633

(単位: 百万円)

その他の項目	報告セグメント計		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度
減価償却費	486	450	0	0	486	451
税金費用	3,956	4,384	2	△0	3,959	4,384

(1株当たり情報の注記)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
1株当たり純資産額	1,630円45銭	1,698円06銭
1株当たり当期純利益金額	124円61銭	129円74銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額(百万円)	10,375	10,611
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額 (百万円)	10,375	10,611
普通株式の期中平均株式数(千株)	83,268	81,790

3 「株式給付信託(BBT及びBBT-RS)」が保有する当社株式を、「1株当たり純資産額」の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めております(前連結会計年度917千株、当連結会計年度588千株)。

また、「1株当たり当期純利益金額」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(前連結会計年度923千株、当連結会計年度793千株)。

(重要な後発事象の注記)

該当事項はありません。